



EMPOWERING YOUTH

# EPÍLOGO



RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES DE 2019



**Youth Coop**

Cooperativa Para o Desenvolvimento e Cidadania CRL

NIPC 514707852

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### TABELA DE CONTEÚDOS

|                                                                      |          |
|----------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>EPILOGO</b>                                                       | <b>1</b> |
| PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO .....                                      | 1        |
| ANEXOS .....                                                         | 1        |
| ANEXO A – DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS .....            | 2        |
| ANEXO B – BALANÇO (SNC ESNL) .....                                   | 3        |
| ANEXO C - DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA .....                      | 4        |
| ANEXO D – BALANCETE ANALÍTICO .....                                  | 5        |
| ANEXO E – ANÁLISE DE CENTROS DE CUSTO .....                          | 17       |
| ANEXO F – NOTAS COMPLEMENTARES AO BALANÇO .....                      | 18       |
| ANEXO G - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE FINAL DE EXERCÍCIO ..... | 20       |
| ANEXO H – CREDENCIAL COOPERATIVA (2018) .....                        | 21       |
| ANEXO I – COMPROVATIVO DE RECONHECIMENTO E EQUIPARAÇÃO A IPSS ....   | 22       |



*“Educação não transforma o mundo. Educação muda as pessoas.  
Pessoas transformam o mundo.”*

*Paulo Freire, pedagogo*

Nota: Este documento é uma das quatro secções do Relatório de Contas e Atividades de 2019.

Poderá consultar as restantes secções em [www.youthcoop.pt](http://www.youthcoop.pt)

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### YOUTH COOP

#### COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL

## EPÍLOGO

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração propõe este Relatório de Contas e Atividades para aprovação à Assembleia Geral, propondo que o resultado líquido do período no valor de - **972,75€** seja transferido para as reservas, tendo em conta os termos na legislação e estatutos em vigor. A proporção a atribuir a cada reserva individual será proposta pelos cooperadores e objeto de discussão em Assembleia Geral.

Agualva, 28 Junho de 2020,

### ANEXOS

- **Anexo A** – Demonstração dos resultados por naturezas (SNC ESNL) de 2018
- **Anexo B** – Balanço (SNC ESNL) de 2018
- **Anexo C** – Demonstração de Fluxos de Caixa 2018
- **Anexo D** – Balancete Analítico (Dezembro, Regularização e Apuramento) 2018
- **Anexo E** – Análise de Centros de Custo 2018
- **Anexo F** – Notas Complementares ao Balanço de 31 de Dezembro de 2018.
- **Anexo G** – Declaração de Responsabilidade de Final de Exercício
- **Anexo H** – Credencial Cooperativa
- **Anexo I** – Comprovativo de Reconhecimento e Equiparação a IPSS



RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

ANEXO A – DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Demonstração dos resultados por naturezas (SNC ESNL)

YOUTHCOOP - COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL

CACÉM

514.707.852

(Portaria ° 220/2015 de 24 de julho)

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | Períodos          |                   |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                            | 2019              | 2018              |
| Vendas e serviços prestados                                                | 4.930,35 €        | 4.931,30 €        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 75.158,40 €       | 4.192,69 €        |
| Variação nos inventários da produção                                       |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       |                   |                   |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | 44.688,43 €       | 6.362,38 €        |
| Gastos com o pessoal                                                       | 36.251,23 €       | 1.614,36 €        |
| Ajustamento de inventários (perdas/reversões)                              |                   |                   |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |                   |                   |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |                   |                   |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |                   |                   |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |                   |                   |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |                   |                   |
| Outros rendimentos e ganhos                                                |                   |                   |
| Outros gastos e perdas                                                     | 131,84 €          |                   |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>(982,75 €)</b> | <b>1.147,25 €</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |                   |                   |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | <b>(982,75 €)</b> | <b>1.147,25 €</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |                   |                   |
| Juros e gastos similares suportados                                        |                   |                   |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         | <b>(982,75 €)</b> | <b>1.147,25 €</b> |
| Imposto sobre rendimento do período                                        |                   |                   |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        | <b>(982,75 €)</b> | <b>1.147,25 €</b> |

O Contabilista Certificado

A Administradora

Assinado por: **ANTÓNIO MARQUES MARTINS**  
Num. de Identificação Civil: BI070759456  
Data: 2020.03.11 15:30:35 Hora padrão de GMT



Assinado por: **EDITE CRISTINA PEREIRA FERNANDES**  
Num. de Identificação: BI138512302  
Data: 2020.06.30 22:09:15 Hora de Verão de GMT

Edite Pereira

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO B – BALANÇO (SNC ESNL)

#### Balanço (SNC ESNL)

YOUTHCOOP P - COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL

CACÉM

514.707.852

(Portaria ° 220/2015 de 24 de julho)

| RUBRICAS                                                          | Datas              |                    |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                   | 31/12/2019         | 31/12/2018         |
| <b>ACTIVO</b>                                                     |                    |                    |
| <b>Activo não corrente</b>                                        |                    |                    |
| Activos fixos tangíveis                                           |                    |                    |
| Bens património histórico e cultural                              |                    |                    |
| Activos intangíveis                                               |                    |                    |
| Investimentos financeiros                                         | 55,94 €            |                    |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |                    |                    |
| Outros créditos e ativos não correntes                            |                    |                    |
|                                                                   | 55,94 €            |                    |
| <b>Activo corrente</b>                                            |                    |                    |
| Inventários                                                       |                    |                    |
| Créditos a receber                                                |                    | 4.835,75 €         |
| Estado e outros entes públicos                                    | 689,47 €           | 227,88 €           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | 1.275,00 €         | 275,00 €           |
| Diferimentos                                                      |                    |                    |
| Outros activos correntes                                          |                    | 3.361,10 €         |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 23.887,54 €        | 35.175,33 €        |
|                                                                   | 25.852,01 €        | 43.875,06 €        |
| <b>Total do ACTIVO</b>                                            | <b>25.907,95 €</b> | <b>43.875,06 €</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |                    |                    |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO</b>                                            |                    |                    |
| Fundos                                                            | 1.500,00 €         | 1.500,00 €         |
| Excedentes técnicos                                               |                    |                    |
| Reservas                                                          | 1.147,25 €         |                    |
| Resultados transitados                                            |                    |                    |
| Excedentes de revalorização                                       |                    |                    |
| Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais           |                    |                    |
| Resultado líquido do período                                      | (982,75 €)         | 1.147,25 €         |
| <b>Total do fundo de capital</b>                                  | <b>1.664,50 €</b>  | <b>2.647,25 €</b>  |
| <b>PASSIVO</b>                                                    |                    |                    |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |                    |                    |
| Provisões                                                         |                    |                    |
| Provisões específicas                                             |                    |                    |
| Financiamentos obtidos                                            |                    |                    |
| Outras dívidas a pagar                                            |                    |                    |
| <b>Total do passivo não corrente</b>                              |                    |                    |
| <b>Passivo corrente</b>                                           |                    |                    |
| Fornecedores                                                      | 141,45 €           | 582,90 €           |
| Estado e outros entes públicos                                    | 2.545,74 €         | 233,10 €           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |                    | 331,38 €           |
| Financiamentos obtidos                                            |                    |                    |
| Diferimentos                                                      | 19.368,66 €        | 31.764,11 €        |
| Outros passivos correntes                                         | 2.187,60 €         | 8.316,32 €         |
| <b>Total do Passivo corrente</b>                                  | <b>24.243,45 €</b> | <b>41.227,81 €</b> |
| <b>Total do Passivo</b>                                           | <b>24.243,45 €</b> | <b>41.227,81 €</b> |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do Passivo</b>                 | <b>25.907,95 €</b> | <b>43.875,06 €</b> |

O Contabilista Certificado

A Administradora

Assinado por : **ANTÓNIO MARQUES MARTINS**

Num. de Identificação Civil: B1070759456

Data: 2020.03.11 15:29:36 Hora padrão de GMT



Assinado por : **EDITE CRISTINA PEREIRA FERNANDES**

Num. de Identificação: B1138512302

Data: 2020.06.30 22:07:58 Hora de Verão de GMT

*Edite Pereira*



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO C - DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

**DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA**  
**YOUTHCOOP P - COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL**  
**NIF 514707852**

Período findo em 31 de dezembro de 2019

| RUBRICAS                                                             | NOTAS | PERÍODOS            |                    |
|----------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------|
|                                                                      |       | 2019                | 2018               |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b> |       |                     |                    |
| Recebimentos de clientes e utentes                                   |       | 5.290,30 €          | 42.791,42 €        |
| Pagamentos a fornecedores                                            |       | -893,66 €           | -4.253,06 €        |
| Pagamentos ao pessoal                                                |       | -25.160,38 €        | -551,80 €          |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                                  |       | <b>-20.763,74 €</b> | <b>37.986,56 €</b> |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento                  |       |                     |                    |
| Outros recebimentos/pagamentos                                       |       | 23.815,31 €         | -2.811,23 €        |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>              |       | <b>3.051,57 €</b>   | <b>35.175,33 €</b> |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>               |       |                     |                    |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>           |       | <b>0,00 €</b>       | <b>0,00 €</b>      |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>              |       |                     |                    |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>          |       | <b>0,00 €</b>       | <b>0,00 €</b>      |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>                 |       | <b>3.051,57 €</b>   | <b>35.175,33 €</b> |
| <b>Efeito das diferenças de câmbio</b>                               |       |                     |                    |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>                |       | <b>35.175,33 €</b>  | <b>0,00 €</b>      |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                   |       | <b>23.887,54 €</b>  | <b>35.175,33 €</b> |

O Contabilista Certificado

A Administradora

Assinado por : **ANTÓNIO MARQUES MARTINS**  
Num. de Identificação Civil: BI070759456  
Data: 2020.03.11 15:30:03 Hora padrão de GMT



Assinado por : **EDITE CRISTINA PEREIRA FERNANDES**  
Num. de Identificação: BI138512302  
Data: 2020.06.30 22:08:54 Hora de Verão de GMT

*Edite Pereira*

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO D – BALANCETE ANALÍTICO

#### Balancete Analítico

Dezembro

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl  
2735-013  
514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                             | Nome                                              | Período<br>Débito | Crédito   | Acumulado<br>Débito | Crédito   | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|-----------|---------------------|-----------|---------------|--------------|
| <b>Meios financeiros líquidos</b> |                                                   |                   |           |                     |           |               |              |
| 11                                | Caixa                                             | 136,13            | 136,13    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 111                               | CAIXA                                             | 136,13            | 136,13    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 12                                | Depósitos à ordem                                 | 15.858,59         | 10.214,96 | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| 121                               | Banco BPI                                         | 15.858,59         | 10.214,96 | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>            |                                                   | 15.994,72         | 10.351,09 | 109.457,86          | 85.570,32 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Contas a receber e a pagar</b> |                                                   |                   |           |                     |           |               |              |
| 21                                | Clientes                                          | 1.085,97          | 2.857,89  | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211                               | Clientes c/c                                      | 1.085,97          | 2.857,89  | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 2111                              | Clientes gerais                                   | 1.085,97          | 2.857,89  | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 21111                             | NACIONAIS                                         | 1.085,97          | 2.857,89  | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211113                            | Associação para a Ação Educativa, Cultural e Desp | 0,00              | 0,00      | 450,00              | 450,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211115                            | União das Freguesias de Aqualva e Mira Sintra     | 1.085,97          | 2.697,89  | 7.533,64            | 7.533,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211117                            | Associação Juvenil da Linha de Cascais - Rota Jov | 0,00              | 160,00    | 160,00              | 160,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211119                            | Associazione di promozione sociale JOINT          | 0,00              | 0,00      | 80,00               | 80,00     | 0,00          | 0,00         |
| 22                                | Fornecedores                                      | 0,00              | 0,00      | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 221                               | Fornecedores c/c                                  | 0,00              | 0,00      | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 2211                              | Fornecedores gerais                               | 0,00              | 0,00      | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 22111                             | NACIONAIS                                         | 0,00              | 0,00      | 4.983,43            | 5.124,88  | 0,00          | 141,45       |
| 221111                            | António Marques Martins                           | 0,00              | 0,00      | 1.332,00            | 1.332,00  | 0,00          | 0,00         |
| 221112                            | Sandra Monica Pinto Oliveira Santos               | 0,00              | 0,00      | 86,10               | 86,10     | 0,00          | 0,00         |
| 221113                            | Maria Margarida Vasquez Rocha R. Catarino         | 0,00              | 0,00      | 300,00              | 300,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221114                            | Robust Wings Unipessoal, Lda                      | 0,00              | 0,00      | 141,45              | 282,90    | 0,00          | 141,45       |
| 221115                            | BRICODEPOT                                        | 0,00              | 0,00      | 97,90               | 97,90     | 0,00          | 0,00         |
| 221116                            | Sage Portugal Software SA                         | 0,00              | 0,00      | 15,06               | 15,06     | 0,00          | 0,00         |
| 221117                            | Diario de Historias, Lda                          | 0,00              | 0,00      | 428,00              | 428,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221118                            | Maria Helena Loureiro Nunes Ma                    | 0,00              | 0,00      | 922,50              | 922,50    | 0,00          | 0,00         |
| 221119                            | Adriano António Costa dos Reis                    | 0,00              | 0,00      | 1.629,23            | 1.629,23  | 0,00          | 0,00         |
| 2211111                           | Katerina Emilova Kostova Leão                     | 0,00              | 0,00      | 31,19               | 31,19     | 0,00          | 0,00         |
| 22112                             | C.E.E.                                            | 0,00              | 0,00      | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 221123                            | Facebook Ireland Limited                          | 0,00              | 0,00      | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 23                                | Pessoal                                           | 7.449,52          | 5.275,49  | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 231                               | Remunerações a pagar                              | 7.449,52          | 5.275,49  | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 2312                              | Ao pessoal                                        | 7.449,52          | 5.275,49  | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 24                                | Estado e outros entes públicos                    | 2.748,02          | 4.497,88  | 18.991,73           | 20.848,00 | 689,47        | 2.545,74     |
| 242                               | Retenção de impostos sobre rendimentos            | 201,34            | 485,00    | 2.156,84            | 2.641,84  | 0,00          | 485,00       |
| 2421                              | TRABALHO DEPENDENTE                               | 195,00            | 485,00    | 1.738,00            | 2.223,00  | 0,00          | 485,00       |
| 2422                              | TRABALHO INDEPENDENTE                             | 6,34              | 0,00      | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 24221                             | TRABALHO INDEPENDENTE                             | 6,34              | 0,00      | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 243                               | Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)          | 1.751,31          | 1.952,14  | 9.459,16            | 8.769,69  | 689,47        | 0,00         |
| 2432                              | IVA - Dedutível                                   | 2,24              | 129,51    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 24323                             | OUTROS BENS E SERVIÇOS                            | 2,24              | 129,51    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 243231                            | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL                    | 2,24              | 129,51    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 2432313                           | TAXA NORMAL                                       | 2,24              | 129,51    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 243232                            | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS                    | 0,00              | 0,00      | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2432323                           | TAXA NORMAL                                       | 0,00              | 0,00      | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2433                              | IVA - Liquidado                                   | 249,82            | 203,07    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 24331                             | OPERAÇÕES GERAIS                                  | 249,82            | 203,07    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 243311                            | TRANS.INTERNAS BENS E SERVIÇOS                    | 249,82            | 203,07    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2433113                           | TAXA NORMAL                                       | 249,82            | 203,07    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2434                              | IVA - Regularizações                              | 0,00              | 0,00      | 634,99              | 634,99    | 0,00          | 0,00         |
| 24341                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR EMPRESA                     | 0,00              | 0,00      | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 243412                            | REGUL.P/DEVOLUÇÕES CLIENTES                       | 0,00              | 0,00      | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 24342                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR ESTADO                      | 0,00              | 0,00      | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 243422                            | REGUL.P/DEVOLUÇÕES FORNECEDORES                   | 0,00              | 0,00      | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 2435                              | IVA - Apuramento                                  | 809,78            | 809,78    | 3.868,86            | 3.868,86  | 0,00          | 0,00         |
| 2437                              | IVA - A recuperar                                 | 689,47            | 809,78    | 3.746,65            | 3.057,18  | 689,47        | 0,00         |
| 245                               | Contribuições para a Segurança Social             | 795,37            | 2.060,74  | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 2451                              | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL                       | 795,37            | 2.060,74  | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 26                                | Accionistas/sócios                                | 1.500,00          | 225,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 261                               | Accionistas c/ subscrição                         | 1.500,00          | 225,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 2613                              | Jorge Gomes                                       | 750,00            | 150,00    | 750,00              | 150,00    | 600,00        | 0,00         |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

Dezembro

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                      | Nome                                   | Período   |           | Acumulado  |            | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|----------------------------|----------------------------------------|-----------|-----------|------------|------------|---------------|--------------|
|                            |                                        | Débito    | Crédito   | Débito     | Crédito    |               |              |
| 2614                       | Edite                                  | 750,00    | 75,00     | 750,00     | 75,00      | 675,00        | 0,00         |
| 27                         | Outras contas a receber e a pagar      | 253,90    | 1.944,15  | 13.849,90  | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 278                        | Outros devedores e credores            | 253,90    | 1.944,15  | 13.849,90  | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 2784                       | DEVEDORES E CREDITORES DIVERSOS        | 253,90    | 1.944,15  | 13.849,90  | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 27841                      | Jorge Gomes                            | 150,00    | 654,87    | 1.164,47   | 1.499,47   | 0,00          | 335,00       |
| 27842                      | Edite Pereira                          | 75,00     | 575,76    | 1.505,81   | 1.949,13   | 0,00          | 443,32       |
| 27843                      | Adriano Reis                           | 0,00      | 520,00    | 470,00     | 520,00     | 0,00          | 50,00        |
| 27844                      | Generation Europe Grecia               | 0,00      | 0,00      | 3.121,18   | 3.121,18   | 0,00          | 0,00         |
| 27846                      | FCT                                    | 8,89      | 8,89      | 51,51      | 60,40      | 0,00          | 8,89         |
| 27847                      | URBAN ACT                              | 0,00      | 0,00      | 200,00     | 200,00     | 0,00          | 0,00         |
| 27848                      | Plano Actividades Sintra               | 0,00      | 0,00      | 7.000,00   | 7.000,00   | 0,00          | 0,00         |
| 27849                      | Elia Henrique                          | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 174,21     | 0,00          | 174,21       |
| 278410                     | YE UBUNTU                              | 0,01      | 0,00      | 239,93     | 239,93     | 0,00          | 0,00         |
| 278411                     | Despesas com vistos                    | 0,00      | 179,12    | 0,00       | 179,12     | 0,00          | 179,12       |
| 278499                     | Diversos                               | 20,00     | 5,51      | 97,00      | 1.094,06   | 0,00          | 997,06       |
| 28                         | Diferimentos                           | 0,00      | 19.368,66 | 31.764,11  | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 282                        | Rendimentos a reconhecer               | 0,00      | 19.368,66 | 31.764,11  | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 2829                       | OUTROS PROVEITOS DIFERIDOS             | 0,00      | 19.368,66 | 31.764,11  | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 28291                      | A reconhecer no ano seguinte           | 0,00      | 0,00      | 5.679,88   | 5.679,88   | 0,00          | 0,00         |
| 28292                      | Subsidios a reconhecer ano no seguinte | 0,00      | 19.368,66 | 26.084,23  | 45.452,89  | 0,00          | 19.368,66    |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 13.037,41 | 34.169,07 | 104.581,39 | 126.860,37 | 1.964,47      | 24.243,45    |
| <b>Investimentos</b>       |                                        |           |           |            |            |               |              |
| 41                         | Investimentos financeiros              | 8,22      | 0,00      | 55,94      | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 415                        | Outros investimentos financeiros       | 8,22      | 0,00      | 55,94      | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 4158                       | Outros                                 | 8,22      | 0,00      | 55,94      | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 41581                      | FCT                                    | 8,22      | 0,00      | 55,94      | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 8,22      | 0,00      | 55,94      | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| <b>Fundos patrimoniais</b> |                                        |           |           |            |            |               |              |
| 51                         | Capital                                | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 511                        | CAPITAL ORDINARIO                      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 5111                       | Fundos                                 | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 55                         | Reservas                               | 0,00      | 1.147,25  | 0,00       | 1.147,25   | 0,00          | 1.147,25     |
| 551                        | Reservas legais                        | 0,00      | 114,73    | 0,00       | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 5511                       | Reservas Legais                        | 0,00      | 114,73    | 0,00       | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 552                        | Outras reservas                        | 0,00      | 1.032,52  | 0,00       | 1.032,52   | 0,00          | 1.032,52     |
| 5525                       | Reservas                               | 0,00      | 344,17    | 0,00       | 344,17     | 0,00          | 344,17       |
| 5526                       | Reservas                               | 0,00      | 688,35    | 0,00       | 688,35     | 0,00          | 688,35       |
| 56                         | Resultados transitados                 | 1.147,25  | 0,00      | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| 561                        | EXERCICIOS ANTERIORES                  | 1.147,25  | 0,00      | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 1.147,25  | 1.147,25  | 1.147,25   | 3.794,50   | 0,00          | 2.647,25     |
| <b>Gastos</b>              |                                        |           |           |            |            |               |              |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos      | 416,35    | 0,00      | 45.252,66  | 564,23     | 44.688,43     | 0,00         |
| 621                        | Subcontratos                           | 0,00      | 0,00      | 126,17     | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 6211                       | AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL            | 0,00      | 0,00      | 126,17     | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 62111                      | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00      | 0,00      | 126,17     | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 622                        | Serviços especializados                | 56,56     | 0,00      | 4.004,14   | 0,00       | 4.004,14      | 0,00         |
| 6221                       | Trabalhos especializados               | 9,76      | 0,00      | 139,05     | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 62211                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 9,76      | 0,00      | 139,05     | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 622111                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 9,76      | 0,00      | 139,05     | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 6222                       | Publicidade e propaganda               | 0,00      | 0,00      | 194,23     | 0,00       | 194,23        | 0,00         |
| 62221                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 0,00      | 0,00      | 84,03      | 0,00       | 84,03         | 0,00         |
| 622211                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00      | 0,00      | 84,03      | 0,00       | 84,03         | 0,00         |
| 62222                      | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS         | 0,00      | 0,00      | 110,20     | 0,00       | 110,20        | 0,00         |
| 622221                     | COM IVA DEDUTIVEL ( ARTº 6/29 )        | 0,00      | 0,00      | 110,20     | 0,00       | 110,20        | 0,00         |
| 6224                       | Honorários                             | 0,00      | 0,00      | 3.580,38   | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 62241                      | DEVIDOS RESIDENTES TERRIT.NACIONAL     | 0,00      | 0,00      | 3.580,38   | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 6224199                    | Honorários                             | 0,00      | 0,00      | 3.580,38   | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 6227                       | Serviços bancários                     | 46,80     | 0,00      | 90,48      | 0,00       | 90,48         | 0,00         |
| 62271                      | Serviços bancários                     | 46,80     | 0,00      | 90,48      | 0,00       | 90,48         | 0,00         |
| 623                        | Materiais                              | 73,66     | 0,00      | 2.643,09   | 139,79     | 2.503,30      | 0,00         |



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

Dezembro

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                  | Nome                                        | Período         |             | Acumulado        |               | Saldo Devedor    | Saldo Credor |
|------------------------|---------------------------------------------|-----------------|-------------|------------------|---------------|------------------|--------------|
|                        |                                             | Débito          | Crédito     | Débito           | Crédito       |                  |              |
| 6231                   | Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 0,00            | 0,00        | 698,54           | 139,79        | 558,75           | 0,00         |
| 62311                  | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00            | 0,00        | 698,54           | 139,79        | 558,75           | 0,00         |
| 623111                 | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00            | 0,00        | 698,54           | 139,79        | 558,75           | 0,00         |
| 6233                   | Material de escritório                      | 40,50           | 0,00        | 688,37           | 0,00          | 688,37           | 0,00         |
| 62331                  | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 40,50           | 0,00        | 688,37           | 0,00          | 688,37           | 0,00         |
| 623311                 | COM IVA DEDUTIVEL                           | 40,50           | 0,00        | 688,37           | 0,00          | 688,37           | 0,00         |
| 6238                   | Outros                                      | 33,16           | 0,00        | 1.256,18         | 0,00          | 1.256,18         | 0,00         |
| 62381                  | Outros                                      | 33,16           | 0,00        | 1.256,18         | 0,00          | 1.256,18         | 0,00         |
| 625                    | Deslocações, estadas e transportes          | 136,13          | 0,00        | 18.132,39        | 0,00          | 18.132,39        | 0,00         |
| 6251                   | Deslocações e estadas                       | 136,13          | 0,00        | 18.132,39        | 0,00          | 18.132,39        | 0,00         |
| 62511                  | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 136,13          | 0,00        | 18.132,39        | 0,00          | 18.132,39        | 0,00         |
| 625112                 | ALIMENTAÇÃO E ESTADAS                       | 136,13          | 0,00        | 18.132,39        | 0,00          | 18.132,39        | 0,00         |
| 626                    | Serviços diversos                           | 150,00          | 0,00        | 20.346,87        | 424,44        | 19.922,43        | 0,00         |
| 6261                   | Rendas e alugueres                          | 0,00            | 0,00        | 226,58           | 0,00          | 226,58           | 0,00         |
| 62611                  | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00            | 0,00        | 226,58           | 0,00          | 226,58           | 0,00         |
| 626115                 | OUTRAS COM IVA DEDUTIVEL                    | 0,00            | 0,00        | 226,58           | 0,00          | 226,58           | 0,00         |
| 6262                   | Comunicação                                 | 0,00            | 0,00        | 44,43            | 0,00          | 44,43            | 0,00         |
| 62622                  | COM IVA NAO DEDUTIVEL                       | 0,00            | 0,00        | 44,43            | 0,00          | 44,43            | 0,00         |
| 6263                   | Seguros                                     | 0,00            | 0,00        | 242,02           | 0,00          | 242,02           | 0,00         |
| 62632                  | ACIDENTES PESSOAIS                          | 0,00            | 0,00        | 205,65           | 0,00          | 205,65           | 0,00         |
| 62639                  | Multirisco                                  | 0,00            | 0,00        | 36,37            | 0,00          | 36,37            | 0,00         |
| 6265                   | Contencioso e notariado                     | 0,00            | 0,00        | 50,36            | 0,00          | 50,36            | 0,00         |
| 62651                  | Contencioso e Notariado                     | 0,00            | 0,00        | 50,36            | 0,00          | 50,36            | 0,00         |
| 6267                   | Limpeza, higiene e conforto                 | 0,00            | 0,00        | 105,46           | 0,00          | 105,46           | 0,00         |
| 62671                  | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00            | 0,00        | 105,46           | 0,00          | 105,46           | 0,00         |
| 626711                 | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00            | 0,00        | 105,46           | 0,00          | 105,46           | 0,00         |
| 6268                   | Outros serviços                             | 150,00          | 0,00        | 19.678,02        | 424,44        | 19.253,58        | 0,00         |
| 62681                  | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 150,00          | 0,00        | 19.678,02        | 424,44        | 19.253,58        | 0,00         |
| 626811                 | COM IVA DEDUTIVEL                           | 150,00          | 0,00        | 860,01           | 0,00          | 860,01           | 0,00         |
| 626812                 | COM IVA NAO DEDUTIVEL                       | 0,00            | 0,00        | 18.818,01        | 424,44        | 18.393,57        | 0,00         |
| 6268121                | Cherish                                     | 0,00            | 0,00        | 14.073,83        | 0,00          | 14.073,83        | 0,00         |
| 6268122                | Shrinking Cities                            | 0,00            | 0,00        | 171,40           | 0,00          | 171,40           | 0,00         |
| 6268123                | PAFI - Teatro do Oprimido                   | 0,00            | 0,00        | 17,15            | 0,00          | 17,15            | 0,00         |
| 6268124                | Generation Europe                           | 0,00            | 0,00        | 4.555,63         | 424,44        | 4.131,19         | 0,00         |
| 63                     | Gastos com o pessoal                        | 7.821,90        | 0,00        | 36.251,23        | 0,00          | 36.251,23        | 0,00         |
| 632                    | Remunerações do pessoal                     | 6.441,23        | 0,00        | 29.798,58        | 0,00          | 29.798,58        | 0,00         |
| 6321                   | REMUNERAÇÕES NORMAIS                        | 2.388,50        | 0,00        | 20.323,33        | 0,00          | 20.323,33        | 0,00         |
| 6323                   | SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO                     | 252,81          | 0,00        | 2.160,81         | 0,00          | 2.160,81         | 0,00         |
| 6324                   | Subs. Ferias                                | 1.899,96        | 0,00        | 1.899,96         | 0,00          | 1.899,96         | 0,00         |
| 6325                   | Subs. Natal                                 | 1.899,96        | 0,00        | 1.899,96         | 0,00          | 1.899,96         | 0,00         |
| 63219                  | Premios                                     | 0,00            | 0,00        | 3.514,52         | 0,00          | 3.514,52         | 0,00         |
| 635                    | Encargos sobre remunerações                 | 1.380,67        | 0,00        | 6.167,63         | 0,00          | 6.167,63         | 0,00         |
| 6351                   | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL                 | 1.380,00        | 0,00        | 6.163,17         | 0,00          | 6.163,17         | 0,00         |
| 6352                   | TAXA SOCIAL UNICA - ORGAOS SOCIAIS          | 0,00            | 0,00        | 0,67             | 0,00          | 0,67             | 0,00         |
| 6353                   | FCT                                         | 0,67            | 0,00        | 3,79             | 0,00          | 3,79             | 0,00         |
| 636                    | Seguros de acidentes no trabalho e doença   | 0,00            | 0,00        | 285,02           | 0,00          | 285,02           | 0,00         |
| 6361                   | SEGUROS ACIDENTES TRABALHO                  | 0,00            | 0,00        | 285,02           | 0,00          | 285,02           | 0,00         |
| 68                     | Outros gastos e perdas                      | 0,00            | 0,00        | 131,84           | 0,00          | 131,84           | 0,00         |
| 681                    | Impostos                                    | 0,00            | 0,00        | 110,10           | 0,00          | 110,10           | 0,00         |
| 6812                   | Impostos indirectos:                        | 0,00            | 0,00        | 110,10           | 0,00          | 110,10           | 0,00         |
| 681282                 | Outros                                      | 0,00            | 0,00        | 110,10           | 0,00          | 110,10           | 0,00         |
| 688                    | Outros                                      | 0,00            | 0,00        | 21,74            | 0,00          | 21,74            | 0,00         |
| 6888                   | Outros não especificados                    | 0,00            | 0,00        | 21,74            | 0,00          | 21,74            | 0,00         |
| 68882                  | Outros                                      | 0,00            | 0,00        | 21,74            | 0,00          | 21,74            | 0,00         |
| 688823                 | Gastos mal documentados                     | 0,00            | 0,00        | 21,74            | 0,00          | 21,74            | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b> |                                             | <b>8.238,25</b> | <b>0,00</b> | <b>81.635,73</b> | <b>564,23</b> | <b>81.071,50</b> | <b>0,00</b>  |
| <b>Rendimentos</b>     |                                             |                 |             |                  |               |                  |              |
| 72                     | Prestações de serviços                      | 882,90          | 882,90      | 3.503,90         | 8.434,25      | 0,00             | 4.930,35     |
| 721                    | Serviço A                                   | 882,90          | 882,90      | 3.503,90         | 8.434,25      | 0,00             | 4.930,35     |
| 7211                   | EM TERRITORIO NACIONAL                      | 882,90          | 882,90      | 3.503,90         | 8.434,25      | 0,00             | 4.930,35     |
| 72113                  | TAXA NORMAL                                 | 882,90          | 882,90      | 3.503,90         | 8.434,25      | 0,00             | 4.930,35     |
| 75                     | Subsídios à exploração                      | 20.142,26       | 12.900,70   | 23.732,94        | 98.891,34     | 0,00             | 75.158,40    |
| 751                    | Subsídios do Estado e outros entes públicos | 20.142,26       | 12.900,70   | 23.732,94        | 98.891,34     | 0,00             | 75.158,40    |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

Dezembro

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                   | Nome                         | Período   |           | Acumulado  |            | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-------------------------|------------------------------|-----------|-----------|------------|------------|---------------|--------------|
|                         |                              | Débito    | Crédito   | Débito     | Crédito    |               |              |
| 7511                    | 2018                         | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 33.084,23  | 0,00          | 33.084,23    |
| 7512                    | Urban Act                    | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 700,00     | 0,00          | 700,00       |
| 7513                    | Generation Europe            | 6.175,86  | 0,00      | 9.297,04   | 31.882,13  | 0,00          | 22.585,09    |
| 7514                    | Shrinking Cities             | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 9.539,28   | 0,00          | 9.539,28     |
| 7515                    | Plano Actividades de Sintra  | 12.309,90 | 10.000,00 | 12.309,90  | 16.000,00  | 0,00          | 3.690,10     |
| 7516                    | Intercâmbio                  | 156,50    | 0,00      | 626,00     | 3.165,00   | 0,00          | 2.539,00     |
| 7517                    | Pafi- Tunel                  | 1.500,00  | 0,00      | 1.500,00   | 1.500,00   | 0,00          | 0,00         |
| 7519                    | CES - Envio                  | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 120,00     | 0,00          | 120,00       |
| 75110                   | E+Intercâmbio Cherish        | 0,00      | 2.900,70  | 0,00       | 2.900,70   | 0,00          | 2.900,70     |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 21.025,16 | 13.783,60 | 27.236,84  | 107.325,59 | 0,00          | 80.088,75    |
| <b>Resultados</b>       |                              |           |           |            |            |               |              |
| 81                      | Resultado líquido do período | 0,00      | 0,00      | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| 818                     | Resultado líquido            | 0,00      | 0,00      | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 0,00      | 0,00      | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Totais Balancete</b> |                              | 59.451,01 | 59.451,01 | 325.262,26 | 325.262,26 | 106.979,45    | 106.979,45   |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Regularização

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                             | Nome                                               | Período<br>Débito | Crédito | Acumulado<br>Débito | Crédito   | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-----------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------|---------|---------------------|-----------|---------------|--------------|
| <b>Meios financeiros líquidos</b> |                                                    |                   |         |                     |           |               |              |
| 11                                | Caixa                                              | 0,00              | 0,00    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 111                               | CAIXA                                              | 0,00              | 0,00    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 12                                | Depósitos à ordem                                  | 0,00              | 0,00    | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| 121                               | Banco BPI                                          | 0,00              | 0,00    | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>            |                                                    | 0,00              | 0,00    | 109.457,86          | 85.570,32 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Contas a receber e a pagar</b> |                                                    |                   |         |                     |           |               |              |
| 21                                | Clientes                                           | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211                               | Clientes c/c                                       | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 2111                              | Clientes gerais                                    | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 21111                             | NACIONAIS                                          | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211113                            | Associação para a Ação Educativa, Cultural e Desp. | 0,00              | 0,00    | 450,00              | 450,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211115                            | União das Freguesias de Aqualva e Mira Sintra      | 0,00              | 0,00    | 7.533,64            | 7.533,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211117                            | Associação Juvenil da Linha de Cascais - Rota Jov  | 0,00              | 0,00    | 160,00              | 160,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211119                            | Associazione di promozione sociale JOINT           | 0,00              | 0,00    | 80,00               | 80,00     | 0,00          | 0,00         |
| 22                                | Fornecedores                                       | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 221                               | Fornecedores c/c                                   | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 2211                              | Fornecedores gerais                                | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 22111                             | NACIONAIS                                          | 0,00              | 0,00    | 4.983,43            | 5.124,88  | 0,00          | 141,45       |
| 221111                            | António Marques Martins                            | 0,00              | 0,00    | 1.332,00            | 1.332,00  | 0,00          | 0,00         |
| 221112                            | Sandra Monica Pinto Oliveira Santos                | 0,00              | 0,00    | 86,10               | 86,10     | 0,00          | 0,00         |
| 221113                            | Maria Margarida Vasquez Rocha R. Catarino          | 0,00              | 0,00    | 300,00              | 300,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221114                            | Robust Wings Unipessoal, Lda                       | 0,00              | 0,00    | 141,45              | 282,90    | 0,00          | 141,45       |
| 221115                            | BRICODEPOT                                         | 0,00              | 0,00    | 97,90               | 97,90     | 0,00          | 0,00         |
| 221116                            | Sage Portugal Software SA                          | 0,00              | 0,00    | 15,06               | 15,06     | 0,00          | 0,00         |
| 221117                            | Diario de Historias, Lda                           | 0,00              | 0,00    | 428,00              | 428,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221118                            | Maria Helena Loureiro Nunes Ma                     | 0,00              | 0,00    | 922,50              | 922,50    | 0,00          | 0,00         |
| 221119                            | Adriano António Costa dos Reis                     | 0,00              | 0,00    | 1.629,23            | 1.629,23  | 0,00          | 0,00         |
| 2211111                           | Katerina Emilova Kostova Leão                      | 0,00              | 0,00    | 31,19               | 31,19     | 0,00          | 0,00         |
| 22112                             | C.F.E.                                             | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 221123                            | Facebook Ireland Limited                           | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 23                                | Pessoal                                            | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 231                               | Remunerações a pagar                               | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 2312                              | Ao pessoal                                         | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 24                                | Estado e outros entes públicos                     | 0,00              | 0,00    | 18.991,73           | 20.848,00 | 689,47        | 2.545,74     |
| 242                               | Retenção de impostos sobre rendimentos             | 0,00              | 0,00    | 2.156,84            | 2.641,84  | 0,00          | 485,00       |
| 2421                              | TRABALHO DEPENDENTE                                | 0,00              | 0,00    | 1.738,00            | 2.223,00  | 0,00          | 485,00       |
| 2422                              | TRABALHO INDEPENDENTE                              | 0,00              | 0,00    | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 24221                             | TRABALHO INDEPENDENTE                              | 0,00              | 0,00    | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 243                               | Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)           | 0,00              | 0,00    | 9.459,16            | 8.769,69  | 689,47        | 0,00         |
| 2432                              | IVA - Dedutível                                    | 0,00              | 0,00    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 24323                             | OUTROS BENS E SERVIÇOS                             | 0,00              | 0,00    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 243231                            | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL                     | 0,00              | 0,00    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 2432313                           | TAXA NORMAL                                        | 0,00              | 0,00    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 243232                            | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS                     | 0,00              | 0,00    | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2432323                           | TAXA NORMAL                                        | 0,00              | 0,00    | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2433                              | IVA - Liquidado                                    | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 24331                             | OPERAÇÕES GERAIS                                   | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 243311                            | TRANS.INTERNAS BENS E SERVIÇOS                     | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2433113                           | TAXA NORMAL                                        | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2434                              | IVA - Regularizações                               | 0,00              | 0,00    | 634,99              | 634,99    | 0,00          | 0,00         |
| 24341                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR EMPRESA                      | 0,00              | 0,00    | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 243412                            | REGULP/DEVOLUÇÕES CLIENTES                         | 0,00              | 0,00    | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 24342                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR ESTADO                       | 0,00              | 0,00    | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 243422                            | REGULP/DEVOLUÇÕES FORNECEDORES                     | 0,00              | 0,00    | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 2435                              | IVA - Apuramento                                   | 0,00              | 0,00    | 3.868,86            | 3.868,86  | 0,00          | 0,00         |
| 2437                              | IVA - A recuperar                                  | 0,00              | 0,00    | 3.746,65            | 3.057,18  | 689,47        | 0,00         |
| 245                               | Contribuições para a Segurança Social              | 0,00              | 0,00    | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 2451                              | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL                        | 0,00              | 0,00    | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 26                                | Accionistas/sócios                                 | 0,00              | 0,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 261                               | Accionistas c/ subscrição                          | 0,00              | 0,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 2613                              | Jorge Gomes                                        | 0,00              | 0,00    | 750,00              | 150,00    | 600,00        | 0,00         |



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Regularização

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercicio de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                      | Nome                                   | Período<br>Débito | Crédito | Acumulado<br>Débito | Crédito    | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|----------------------------|----------------------------------------|-------------------|---------|---------------------|------------|---------------|--------------|
| 2614                       | Edite                                  | 0,00              | 0,00    | 750,00              | 75,00      | 675,00        | 0,00         |
| 27                         | Outras contas a receber e a pagar      | 0,00              | 0,00    | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 278                        | Outros devedores e credores            | 0,00              | 0,00    | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 2784                       | DEVEDORES E CREDITORES DIVERSOS        | 0,00              | 0,00    | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 27841                      | Jorge Gomes                            | 0,00              | 0,00    | 1.164,47            | 1.499,47   | 0,00          | 335,00       |
| 27842                      | Edite Pereira                          | 0,00              | 0,00    | 1.505,81            | 1.949,13   | 0,00          | 443,32       |
| 27843                      | Adriano Reis                           | 0,00              | 0,00    | 470,00              | 520,00     | 0,00          | 50,00        |
| 27844                      | Generation Europe Grecia               | 0,00              | 0,00    | 3.121,18            | 3.121,18   | 0,00          | 0,00         |
| 27846                      | FCT                                    | 0,00              | 0,00    | 51,51               | 60,40      | 0,00          | 8,89         |
| 27847                      | URBAN ACT                              | 0,00              | 0,00    | 200,00              | 200,00     | 0,00          | 0,00         |
| 27848                      | Plano Actividades Sintra               | 0,00              | 0,00    | 7.000,00            | 7.000,00   | 0,00          | 0,00         |
| 27849                      | Elia Henrique                          | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 174,21     | 0,00          | 174,21       |
| 278410                     | YE UBUNTU                              | 0,00              | 0,00    | 239,93              | 239,93     | 0,00          | 0,00         |
| 278411                     | Despesas com vistos                    | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 179,12     | 0,00          | 179,12       |
| 278499                     | Diversos                               | 0,00              | 0,00    | 97,00               | 1.094,06   | 0,00          | 997,06       |
| 28                         | Diferimentos                           | 0,00              | 0,00    | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 282                        | Rendimentos a reconhecer               | 0,00              | 0,00    | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 2829                       | OUTROS PROVEITOS DIFERIDOS             | 0,00              | 0,00    | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 28291                      | A reconhecer no ano seguinte           | 0,00              | 0,00    | 5.679,88            | 5.679,88   | 0,00          | 0,00         |
| 28292                      | Subsidios a reconhecer ano no seguinte | 0,00              | 0,00    | 26.084,23           | 45.452,89  | 0,00          | 19.368,66    |
| Total da Classe            |                                        | 0,00              | 0,00    | 104.581,39          | 126.860,37 | 1.964,47      | 24.243,45    |
| <b>Investimentos</b>       |                                        |                   |         |                     |            |               |              |
| 41                         | Investimentos financeiros              | 0,00              | 0,00    | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 415                        | Outros investimentos financeiros       | 0,00              | 0,00    | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 4158                       | Outros                                 | 0,00              | 0,00    | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 41581                      | FCT                                    | 0,00              | 0,00    | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| Total da Classe            |                                        | 0,00              | 0,00    | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| <b>Fundos patrimoniais</b> |                                        |                   |         |                     |            |               |              |
| 51                         | Capital                                | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 511                        | CAPITAL ORDINARIO                      | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 5111                       | Fundos                                 | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 55                         | Reservas                               | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 1.147,25   | 0,00          | 1.147,25     |
| 551                        | Reservas legais                        | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 5511                       | Reservas Legais                        | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 552                        | Outras reservas                        | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 1.032,52   | 0,00          | 1.032,52     |
| 5525                       | Reservas                               | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 344,17     | 0,00          | 344,17       |
| 5526                       | Reservas                               | 0,00              | 0,00    | 0,00                | 688,35     | 0,00          | 688,35       |
| 56                         | Resultados transitados                 | 0,00              | 0,00    | 1.147,25            | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| 561                        | EXERCICIOS ANTERIORES                  | 0,00              | 0,00    | 1.147,25            | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| Total da Classe            |                                        | 0,00              | 0,00    | 1.147,25            | 3.794,50   | 0,00          | 2.647,25     |
| <b>Gastos</b>              |                                        |                   |         |                     |            |               |              |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos      | 0,00              | 0,00    | 45.252,66           | 564,23     | 44.688,43     | 0,00         |
| 621                        | Subcontratos                           | 0,00              | 0,00    | 126,17              | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 6211                       | AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL            | 0,00              | 0,00    | 126,17              | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 62111                      | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 0,00    | 126,17              | 0,00       | 126,17        | 0,00         |
| 622                        | Serviços especializados                | 0,00              | 0,00    | 4.004,14            | 0,00       | 4.004,14      | 0,00         |
| 6221                       | Trabalhos especializados               | 0,00              | 0,00    | 139,05              | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 62211                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 0,00              | 0,00    | 139,05              | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 622111                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 0,00    | 139,05              | 0,00       | 139,05        | 0,00         |
| 6222                       | Publicidade e propaganda               | 0,00              | 0,00    | 194,23              | 0,00       | 194,23        | 0,00         |
| 62221                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 0,00              | 0,00    | 84,03               | 0,00       | 84,03         | 0,00         |
| 622211                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 0,00    | 84,03               | 0,00       | 84,03         | 0,00         |
| 62222                      | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS         | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 0,00       | 110,20        | 0,00         |
| 622221                     | COM IVA DEDUTIVEL ( ARTº 6/29 )        | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 0,00       | 110,20        | 0,00         |
| 6224                       | Honorários                             | 0,00              | 0,00    | 3.580,38            | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 62241                      | DEVIDOS RESIDENTES TERRIT.NACIONAL     | 0,00              | 0,00    | 3.580,38            | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 6224199                    | Honorários                             | 0,00              | 0,00    | 3.580,38            | 0,00       | 3.580,38      | 0,00         |
| 6227                       | Serviços bancários                     | 0,00              | 0,00    | 90,48               | 0,00       | 90,48         | 0,00         |
| 62271                      | Serviços bancários                     | 0,00              | 0,00    | 90,48               | 0,00       | 90,48         | 0,00         |
| 623                        | Materials                              | 0,00              | 0,00    | 2.643,09            | 139,79     | 2.503,30      | 0,00         |



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Regularização

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta              | Nome                                        | Período<br>Débito | Crédito | Acumulado<br>Débito | Crédito   | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|--------------------|---------------------------------------------|-------------------|---------|---------------------|-----------|---------------|--------------|
| 6231               | Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 0,00              | 0,00    | 698,54              | 139,79    | 558,75        | 0,00         |
| 62311              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00              | 0,00    | 698,54              | 139,79    | 558,75        | 0,00         |
| 623111             | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00              | 0,00    | 698,54              | 139,79    | 558,75        | 0,00         |
| 6233               | Material de escritório                      | 0,00              | 0,00    | 688,37              | 0,00      | 688,37        | 0,00         |
| 62331              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00              | 0,00    | 688,37              | 0,00      | 688,37        | 0,00         |
| 623311             | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00              | 0,00    | 688,37              | 0,00      | 688,37        | 0,00         |
| 6238               | Outros                                      | 0,00              | 0,00    | 1.256,18            | 0,00      | 1.256,18      | 0,00         |
| 62381              | Outros                                      | 0,00              | 0,00    | 1.256,18            | 0,00      | 1.256,18      | 0,00         |
| 625                | Deslocações, estadas e transportes          | 0,00              | 0,00    | 18.132,39           | 0,00      | 18.132,39     | 0,00         |
| 6251               | Deslocações e estadas                       | 0,00              | 0,00    | 18.132,39           | 0,00      | 18.132,39     | 0,00         |
| 62511              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00              | 0,00    | 18.132,39           | 0,00      | 18.132,39     | 0,00         |
| 625112             | ALIMENTAÇÃO E ESTADAS                       | 0,00              | 0,00    | 18.132,39           | 0,00      | 18.132,39     | 0,00         |
| 626                | Serviços diversos                           | 0,00              | 0,00    | 20.346,87           | 424,44    | 19.922,43     | 0,00         |
| 6261               | Rendas e alugueres                          | 0,00              | 0,00    | 226,58              | 0,00      | 226,58        | 0,00         |
| 62611              | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00              | 0,00    | 226,58              | 0,00      | 226,58        | 0,00         |
| 626115             | OUTRAS COM IVA DEDUTIVEL                    | 0,00              | 0,00    | 226,58              | 0,00      | 226,58        | 0,00         |
| 6262               | Comunicação                                 | 0,00              | 0,00    | 44,43               | 0,00      | 44,43         | 0,00         |
| 62622              | COM IVA NAO DEDUTIVEL                       | 0,00              | 0,00    | 44,43               | 0,00      | 44,43         | 0,00         |
| 6263               | Seguros                                     | 0,00              | 0,00    | 242,02              | 0,00      | 242,02        | 0,00         |
| 62632              | ACIDENTES PESSOAIS                          | 0,00              | 0,00    | 205,65              | 0,00      | 205,65        | 0,00         |
| 62639              | Multirisco                                  | 0,00              | 0,00    | 36,37               | 0,00      | 36,37         | 0,00         |
| 6265               | Contencioso e notariado                     | 0,00              | 0,00    | 50,36               | 0,00      | 50,36         | 0,00         |
| 62651              | Contencioso e Notariado                     | 0,00              | 0,00    | 50,36               | 0,00      | 50,36         | 0,00         |
| 6267               | Limpeza, higiene e conforto                 | 0,00              | 0,00    | 105,46              | 0,00      | 105,46        | 0,00         |
| 62671              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00              | 0,00    | 105,46              | 0,00      | 105,46        | 0,00         |
| 626711             | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00              | 0,00    | 105,46              | 0,00      | 105,46        | 0,00         |
| 6268               | Outros serviços                             | 0,00              | 0,00    | 19.678,02           | 424,44    | 19.253,58     | 0,00         |
| 62681              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL              | 0,00              | 0,00    | 19.678,02           | 424,44    | 19.253,58     | 0,00         |
| 626811             | COM IVA DEDUTIVEL                           | 0,00              | 0,00    | 860,01              | 0,00      | 860,01        | 0,00         |
| 626812             | COM IVA NAO DEDUTIVEL                       | 0,00              | 0,00    | 18.818,01           | 424,44    | 18.393,57     | 0,00         |
| 6268121            | Cherish                                     | 0,00              | 0,00    | 14.073,83           | 0,00      | 14.073,83     | 0,00         |
| 6268122            | Shrinking Cities                            | 0,00              | 0,00    | 171,40              | 0,00      | 171,40        | 0,00         |
| 6268123            | PAFI - Teatro do Oprimido                   | 0,00              | 0,00    | 17,15               | 0,00      | 17,15         | 0,00         |
| 6268124            | Generation Europe                           | 0,00              | 0,00    | 4.555,63            | 424,44    | 4.131,19      | 0,00         |
| 63                 | Gastos com o pessoal                        | 0,00              | 0,00    | 36.251,23           | 0,00      | 36.251,23     | 0,00         |
| 632                | Remunerações do pessoal                     | 0,00              | 0,00    | 29.798,58           | 0,00      | 29.798,58     | 0,00         |
| 6321               | REMUNERAÇÕES NORMAIS                        | 0,00              | 0,00    | 20.323,33           | 0,00      | 20.323,33     | 0,00         |
| 6323               | SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO                     | 0,00              | 0,00    | 2.160,81            | 0,00      | 2.160,81      | 0,00         |
| 6324               | Subs. Ferias                                | 0,00              | 0,00    | 1.899,96            | 0,00      | 1.899,96      | 0,00         |
| 6325               | Subs. Natal                                 | 0,00              | 0,00    | 1.899,96            | 0,00      | 1.899,96      | 0,00         |
| 63219              | Premios                                     | 0,00              | 0,00    | 3.514,52            | 0,00      | 3.514,52      | 0,00         |
| 635                | Encargos sobre remunerações                 | 0,00              | 0,00    | 6.167,63            | 0,00      | 6.167,63      | 0,00         |
| 6351               | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL                 | 0,00              | 0,00    | 6.163,17            | 0,00      | 6.163,17      | 0,00         |
| 6352               | TAXA SOCIAL UNICA - ORGAOS SOCIAIS          | 0,00              | 0,00    | 0,67                | 0,00      | 0,67          | 0,00         |
| 6353               | FCT                                         | 0,00              | 0,00    | 3,79                | 0,00      | 3,79          | 0,00         |
| 636                | Seguros de acidentes no trabalho e doença   | 0,00              | 0,00    | 285,02              | 0,00      | 285,02        | 0,00         |
| 6361               | SEGUROS ACIDENTES TRABALHO                  | 0,00              | 0,00    | 285,02              | 0,00      | 285,02        | 0,00         |
| 68                 | Outros gastos e perdas                      | 0,00              | 0,00    | 131,84              | 0,00      | 131,84        | 0,00         |
| 681                | Impostos                                    | 0,00              | 0,00    | 110,10              | 0,00      | 110,10        | 0,00         |
| 6812               | Impostos indirectos:                        | 0,00              | 0,00    | 110,10              | 0,00      | 110,10        | 0,00         |
| 681282             | Outros                                      | 0,00              | 0,00    | 110,10              | 0,00      | 110,10        | 0,00         |
| 688                | Outros                                      | 0,00              | 0,00    | 21,74               | 0,00      | 21,74         | 0,00         |
| 6888               | Outros não especificados                    | 0,00              | 0,00    | 21,74               | 0,00      | 21,74         | 0,00         |
| 68882              | Outros                                      | 0,00              | 0,00    | 21,74               | 0,00      | 21,74         | 0,00         |
| 688823             | Gastos mal documentados                     | 0,00              | 0,00    | 21,74               | 0,00      | 21,74         | 0,00         |
| Total da Classe    |                                             | 0,00              | 0,00    | 81.635,73           | 564,23    | 81.071,50     | 0,00         |
| <b>Rendimentos</b> |                                             |                   |         |                     |           |               |              |
| 72                 | Prestações de serviços                      | 0,00              | 0,00    | 3.503,90            | 8.434,25  | 0,00          | 4.930,35     |
| 721                | Serviço A                                   | 0,00              | 0,00    | 3.503,90            | 8.434,25  | 0,00          | 4.930,35     |
| 7211               | EM TERRITORIO NACIONAL                      | 0,00              | 0,00    | 3.503,90            | 8.434,25  | 0,00          | 4.930,35     |
| 72113              | TAXA NORMAL                                 | 0,00              | 0,00    | 3.503,90            | 8.434,25  | 0,00          | 4.930,35     |
| 75                 | Subsídios à exploração                      | 0,00              | 0,00    | 23.732,94           | 98.891,34 | 0,00          | 75.158,40    |
| 751                | Subsídios do Estado e outros entes públicos | 0,00              | 0,00    | 23.732,94           | 98.891,34 | 0,00          | 75.158,40    |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Regularização

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                   | Nome                         | Período |         | Acumulado  |            | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-------------------------|------------------------------|---------|---------|------------|------------|---------------|--------------|
|                         |                              | Débito  | Crédito | Débito     | Crédito    |               |              |
| 7511                    | 2018                         | 0,00    | 0,00    | 0,00       | 33.084,23  | 0,00          | 33.084,23    |
| 7512                    | Urban Act                    | 0,00    | 0,00    | 0,00       | 700,00     | 0,00          | 700,00       |
| 7513                    | Generation Europe            | 0,00    | 0,00    | 9.297,04   | 31.882,13  | 0,00          | 22.585,09    |
| 7514                    | Shrinking Cities             | 0,00    | 0,00    | 0,00       | 9.539,28   | 0,00          | 9.539,28     |
| 7515                    | Plano Actividades de Sintra  | 0,00    | 0,00    | 12.309,90  | 16.000,00  | 0,00          | 3.690,10     |
| 7516                    | Intercâmbio                  | 0,00    | 0,00    | 626,00     | 3.165,00   | 0,00          | 2.539,00     |
| 7517                    | Pafi-Tunel                   | 0,00    | 0,00    | 1.500,00   | 1.500,00   | 0,00          | 0,00         |
| 7519                    | CES - Envio                  | 0,00    | 0,00    | 0,00       | 120,00     | 0,00          | 120,00       |
| 75110                   | E+Intercâmbio Cherish        | 0,00    | 0,00    | 0,00       | 2.900,70   | 0,00          | 2.900,70     |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 0,00    | 0,00    | 27.236,84  | 107.325,59 | 0,00          | 80.088,75    |
| <b>Resultados</b>       |                              |         |         |            |            |               |              |
| 81                      | Resultado líquido do período | 0,00    | 0,00    | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| 818                     | Resultado líquido            | 0,00    | 0,00    | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 0,00    | 0,00    | 1.147,25   | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Totais Balancete</b> |                              | 0,00    | 0,00    | 325.262,26 | 325.262,26 | 106.979,45    | 106.979,45   |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Apuramento

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                             | Nome                                              | Período<br>Débito | Crédito | Acumulado<br>Débito | Crédito   | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------|---------|---------------------|-----------|---------------|--------------|
| <b>Meios financeiros líquidos</b> |                                                   |                   |         |                     |           |               |              |
| 11                                | Caixa                                             | 0,00              | 0,00    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 111                               | CAIXA                                             | 0,00              | 0,00    | 2.911,24            | 2.911,24  | 0,00          | 0,00         |
| 12                                | Depósitos à ordem                                 | 0,00              | 0,00    | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| 121                               | Banco BPI                                         | 0,00              | 0,00    | 106.546,62          | 82.659,08 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>            |                                                   | 0,00              | 0,00    | 109.457,86          | 85.570,32 | 23.887,54     | 0,00         |
| <b>Contas a receber e a pagar</b> |                                                   |                   |         |                     |           |               |              |
| 21                                | Clientes                                          | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211                               | Clientes c/c                                      | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 2111                              | Clientes gerais                                   | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 21111                             | NACIONAIS                                         | 0,00              | 0,00    | 8.223,64            | 8.223,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211113                            | Associação para a Ação Educativa, Cultural e Desp | 0,00              | 0,00    | 450,00              | 450,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211115                            | União das Freguesias de Aqualva e Mira Sintra     | 0,00              | 0,00    | 7.533,64            | 7.533,64  | 0,00          | 0,00         |
| 211117                            | Associação Juvenil da Linha de Cascais - Rota Jov | 0,00              | 0,00    | 160,00              | 160,00    | 0,00          | 0,00         |
| 211119                            | Associazione di promozione sociale JOINT          | 0,00              | 0,00    | 80,00               | 80,00     | 0,00          | 0,00         |
| 22                                | Fornecedores                                      | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 221                               | Fornecedores c/c                                  | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 2211                              | Fornecedores gerais                               | 0,00              | 0,00    | 5.093,63            | 5.235,08  | 0,00          | 141,45       |
| 22111                             | NACIONAIS                                         | 0,00              | 0,00    | 4.983,43            | 5.124,88  | 0,00          | 141,45       |
| 221111                            | António Marques Martins                           | 0,00              | 0,00    | 1.332,00            | 1.332,00  | 0,00          | 0,00         |
| 221112                            | Sandra Monica Pinto Oliveira Santos               | 0,00              | 0,00    | 86,10               | 86,10     | 0,00          | 0,00         |
| 221113                            | Maria Margarida Vasquez Rocha R. Catarino         | 0,00              | 0,00    | 300,00              | 300,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221114                            | Robust Wings Unipessoal, Lda                      | 0,00              | 0,00    | 141,45              | 282,90    | 0,00          | 141,45       |
| 221115                            | BRICODEPOT                                        | 0,00              | 0,00    | 97,90               | 97,90     | 0,00          | 0,00         |
| 221116                            | Sage Portugal Software SA                         | 0,00              | 0,00    | 15,06               | 15,06     | 0,00          | 0,00         |
| 221117                            | Diário de Histórias, Lda                          | 0,00              | 0,00    | 428,00              | 428,00    | 0,00          | 0,00         |
| 221118                            | Maria Helena Loureiro Nunes Ma                    | 0,00              | 0,00    | 922,50              | 922,50    | 0,00          | 0,00         |
| 221119                            | Adriano António Costa dos Reis                    | 0,00              | 0,00    | 1.629,23            | 1.629,23  | 0,00          | 0,00         |
| 2211111                           | Katerina Emilova Kostova Leão                     | 0,00              | 0,00    | 31,19               | 31,19     | 0,00          | 0,00         |
| 22112                             | C.E.E.                                            | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 221123                            | Facebook Ireland Limited                          | 0,00              | 0,00    | 110,20              | 110,20    | 0,00          | 0,00         |
| 23                                | Pessoal                                           | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 231                               | Remunerações a pagar                              | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 2312                              | Ao pessoal                                        | 0,00              | 0,00    | 25.158,38           | 25.158,38 | 0,00          | 0,00         |
| 24                                | Estado e outros entes públicos                    | 0,00              | 0,00    | 18.991,73           | 20.848,00 | 689,47        | 2.545,74     |
| 242                               | Retenção de impostos sobre rendimentos            | 0,00              | 0,00    | 2.156,84            | 2.641,84  | 0,00          | 485,00       |
| 2421                              | TRABALHO DEPENDENTE                               | 0,00              | 0,00    | 1.738,00            | 2.223,00  | 0,00          | 485,00       |
| 2422                              | TRABALHO INDEPENDENTE                             | 0,00              | 0,00    | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 24221                             | TRABALHO INDEPENDENTE                             | 0,00              | 0,00    | 418,84              | 418,84    | 0,00          | 0,00         |
| 243                               | Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)          | 0,00              | 0,00    | 9.459,16            | 8.769,69  | 689,47        | 0,00         |
| 2432                              | IVA - Dedutível                                   | 0,00              | 0,00    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 24323                             | OUTROS BENS E SERVIÇOS                            | 0,00              | 0,00    | 549,79              | 549,79    | 0,00          | 0,00         |
| 243231                            | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL                    | 0,00              | 0,00    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 2432313                           | TAXA NORMAL                                       | 0,00              | 0,00    | 524,44              | 524,44    | 0,00          | 0,00         |
| 243232                            | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS                    | 0,00              | 0,00    | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2432323                           | TAXA NORMAL                                       | 0,00              | 0,00    | 25,35               | 25,35     | 0,00          | 0,00         |
| 2433                              | IVA - Liquidado                                   | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 24331                             | OPERAÇÕES GERAIS                                  | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 243311                            | TRANS.INTERNAS BENS E SERVIÇOS                    | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2433113                           | TAXA NORMAL                                       | 0,00              | 0,00    | 658,87              | 658,87    | 0,00          | 0,00         |
| 2434                              | IVA - Regularizações                              | 0,00              | 0,00    | 634,99              | 634,99    | 0,00          | 0,00         |
| 24341                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR EMPRESA                     | 0,00              | 0,00    | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 243412                            | REGUL.P/DEVOLUÇÕES CLIENTES                       | 0,00              | 0,00    | 602,83              | 602,83    | 0,00          | 0,00         |
| 24342                             | MENSAIS (TRIM.) FAVOR ESTADO                      | 0,00              | 0,00    | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 243422                            | REGUL.P/DEVOLUÇÕES FORNECEDORES                   | 0,00              | 0,00    | 32,16               | 32,16     | 0,00          | 0,00         |
| 2435                              | IVA - Apuramento                                  | 0,00              | 0,00    | 3.868,86            | 3.868,86  | 0,00          | 0,00         |
| 2437                              | IVA - A recuperar                                 | 0,00              | 0,00    | 3.746,65            | 3.057,18  | 689,47        | 0,00         |
| 245                               | Contribuições para a Segurança Social             | 0,00              | 0,00    | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 2451                              | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL                       | 0,00              | 0,00    | 7.375,73            | 9.436,47  | 0,00          | 2.060,74     |
| 26                                | Accionistas/sócios                                | 0,00              | 0,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 261                               | Accionistas c/ subscrição                         | 0,00              | 0,00    | 1.500,00            | 225,00    | 1.275,00      | 0,00         |
| 2613                              | Jorge Gomes                                       | 0,00              | 0,00    | 750,00              | 150,00    | 600,00        | 0,00         |



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Apuramento

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercicio de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                      | Nome                                   | Período<br>Débito | Crédito   | Acumulado<br>Débito | Crédito    | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|----------------------------|----------------------------------------|-------------------|-----------|---------------------|------------|---------------|--------------|
| 2614                       | Edite                                  | 0,00              | 0,00      | 750,00              | 75,00      | 675,00        | 0,00         |
| 27                         | Outras contas a receber e a pagar      | 0,00              | 0,00      | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 278                        | Outros devedores e credores            | 0,00              | 0,00      | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 2784                       | DEVEDORES E CREDITORES DIVERSOS        | 0,00              | 0,00      | 13.849,90           | 16.037,50  | 0,00          | 2.187,60     |
| 27841                      | Jorge Gomes                            | 0,00              | 0,00      | 1.164,47            | 1.499,47   | 0,00          | 335,00       |
| 27842                      | Edite Pereira                          | 0,00              | 0,00      | 1.505,81            | 1.949,13   | 0,00          | 443,32       |
| 27843                      | Adriano Reis                           | 0,00              | 0,00      | 470,00              | 520,00     | 0,00          | 50,00        |
| 27844                      | Generation Europe Grecia               | 0,00              | 0,00      | 3.121,18            | 3.121,18   | 0,00          | 0,00         |
| 27846                      | FCT                                    | 0,00              | 0,00      | 51,51               | 60,40      | 0,00          | 8,89         |
| 27847                      | URBAN ACT                              | 0,00              | 0,00      | 200,00              | 200,00     | 0,00          | 0,00         |
| 27848                      | Plano Actividades Sintra               | 0,00              | 0,00      | 7.000,00            | 7.000,00   | 0,00          | 0,00         |
| 27849                      | Ela Henrique                           | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 174,21     | 0,00          | 174,21       |
| 278410                     | YE UBUNTU                              | 0,00              | 0,00      | 239,93              | 239,93     | 0,00          | 0,00         |
| 278411                     | Despesas com vistos                    | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 179,12     | 0,00          | 179,12       |
| 278499                     | Diversos                               | 0,00              | 0,00      | 97,00               | 1.094,06   | 0,00          | 997,06       |
| 28                         | Diferimentos                           | 0,00              | 0,00      | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 282                        | Rendimentos a reconhecer               | 0,00              | 0,00      | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 2829                       | OUTROS PROVEITOS DIFERIDOS             | 0,00              | 0,00      | 31.764,11           | 51.132,77  | 0,00          | 19.368,66    |
| 28291                      | A reconhecer no ano seguinte           | 0,00              | 0,00      | 5.679,88            | 5.679,88   | 0,00          | 0,00         |
| 28292                      | Subsidios a reconhecer ano no seguinte | 0,00              | 0,00      | 26.084,23           | 45.452,89  | 0,00          | 19.368,66    |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 0,00              | 0,00      | 104.581,39          | 126.860,37 | 1.964,47      | 24.243,45    |
| <b>Investimentos</b>       |                                        |                   |           |                     |            |               |              |
| 41                         | Investimentos financeiros              | 0,00              | 0,00      | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 415                        | Outros investimentos financeiros       | 0,00              | 0,00      | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 4158                       | Outros                                 | 0,00              | 0,00      | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| 41581                      | FCT                                    | 0,00              | 0,00      | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 0,00              | 0,00      | 55,94               | 0,00       | 55,94         | 0,00         |
| <b>Fundos patrimoniais</b> |                                        |                   |           |                     |            |               |              |
| 51                         | Capital                                | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 511                        | CAPITAL ORDINARIO                      | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 5111                       | Fundos                                 | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 1.500,00   | 0,00          | 1.500,00     |
| 55                         | Reservas                               | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 1.147,25   | 0,00          | 1.147,25     |
| 551                        | Reservas legais                        | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 5511                       | Reservas Legais                        | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 114,73     | 0,00          | 114,73       |
| 552                        | Outras reservas                        | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 1.032,52   | 0,00          | 1.032,52     |
| 5525                       | Reservas                               | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 344,17     | 0,00          | 344,17       |
| 5526                       | Reservas                               | 0,00              | 0,00      | 0,00                | 688,35     | 0,00          | 688,35       |
| 56                         | Resultados transitados                 | 0,00              | 0,00      | 1.147,25            | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| 561                        | EXERCÍCIOS ANTERIORES                  | 0,00              | 0,00      | 1.147,25            | 1.147,25   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>     |                                        | 0,00              | 0,00      | 1.147,25            | 3.794,50   | 0,00          | 2.647,25     |
| <b>Gastos</b>              |                                        |                   |           |                     |            |               |              |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos      | 0,00              | 44.688,43 | 45.252,66           | 45.252,66  | 0,00          | 0,00         |
| 621                        | Subcontratos                           | 0,00              | 126,17    | 126,17              | 126,17     | 0,00          | 0,00         |
| 6211                       | AQUISIÇÕES MERCADO NACIONAL            | 0,00              | 126,17    | 126,17              | 126,17     | 0,00          | 0,00         |
| 62111                      | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 126,17    | 126,17              | 126,17     | 0,00          | 0,00         |
| 622                        | Serviços especializados                | 0,00              | 4.004,14  | 4.004,14            | 4.004,14   | 0,00          | 0,00         |
| 6221                       | Trabalhos especializados               | 0,00              | 139,05    | 139,05              | 139,05     | 0,00          | 0,00         |
| 62211                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 0,00              | 139,05    | 139,05              | 139,05     | 0,00          | 0,00         |
| 622111                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 139,05    | 139,05              | 139,05     | 0,00          | 0,00         |
| 6222                       | Publicidade e propaganda               | 0,00              | 194,23    | 194,23              | 194,23     | 0,00          | 0,00         |
| 62221                      | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL         | 0,00              | 84,03     | 84,03               | 84,03      | 0,00          | 0,00         |
| 622211                     | COM IVA DEDUTIVEL                      | 0,00              | 84,03     | 84,03               | 84,03      | 0,00          | 0,00         |
| 62222                      | AQUISIÇÕES PAISES COMUNITARIOS         | 0,00              | 110,20    | 110,20              | 110,20     | 0,00          | 0,00         |
| 622221                     | COM IVA DEDUTIVEL ( ARTº 6/29 )        | 0,00              | 110,20    | 110,20              | 110,20     | 0,00          | 0,00         |
| 6224                       | Honorários                             | 0,00              | 3.580,38  | 3.580,38            | 3.580,38   | 0,00          | 0,00         |
| 62241                      | DEVIDOS RESIDENTES TERRIT.NACIONAL     | 0,00              | 3.580,38  | 3.580,38            | 3.580,38   | 0,00          | 0,00         |
| 6224199                    | Honorários                             | 0,00              | 3.580,38  | 3.580,38            | 3.580,38   | 0,00          | 0,00         |
| 6227                       | Serviços bancários                     | 0,00              | 90,48     | 90,48               | 90,48      | 0,00          | 0,00         |
| 62271                      | Serviços bancários                     | 0,00              | 90,48     | 90,48               | 90,48      | 0,00          | 0,00         |
| 623                        | Materiais                              | 0,00              | 2.503,30  | 2.643,09            | 2.643,09   | 0,00          | 0,00         |



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Apuramento

#### 318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta              | Nome                                     | Período   |           | Acumulado |           | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|--------------------|------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------|--------------|
|                    |                                          | Débito    | Crédito   | Débito    | Crédito   |               |              |
| 6231               | Ferramentas e utensílios de desgaste ráp | 0,00      | 558,75    | 698,54    | 698,54    | 0,00          | 0,00         |
| 62311              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL           | 0,00      | 558,75    | 698,54    | 698,54    | 0,00          | 0,00         |
| 623111             | COM IVA DEDUTIVEL                        | 0,00      | 558,75    | 698,54    | 698,54    | 0,00          | 0,00         |
| 6233               | Material de escritório                   | 0,00      | 688,37    | 688,37    | 688,37    | 0,00          | 0,00         |
| 62331              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL           | 0,00      | 688,37    | 688,37    | 688,37    | 0,00          | 0,00         |
| 623311             | COM IVA DEDUTIVEL                        | 0,00      | 688,37    | 688,37    | 688,37    | 0,00          | 0,00         |
| 6238               | Outros                                   | 0,00      | 1.256,18  | 1.256,18  | 1.256,18  | 0,00          | 0,00         |
| 62381              | Outros                                   | 0,00      | 1.256,18  | 1.256,18  | 1.256,18  | 0,00          | 0,00         |
| 625                | Deslocações, estadas e transportes       | 0,00      | 18.132,39 | 18.132,39 | 18.132,39 | 0,00          | 0,00         |
| 6251               | Deslocações e estadas                    | 0,00      | 18.132,39 | 18.132,39 | 18.132,39 | 0,00          | 0,00         |
| 62511              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL           | 0,00      | 18.132,39 | 18.132,39 | 18.132,39 | 0,00          | 0,00         |
| 625112             | ALIMENTAÇÃO E ESTADAS                    | 0,00      | 18.132,39 | 18.132,39 | 18.132,39 | 0,00          | 0,00         |
| 626                | Serviços diversos                        | 0,00      | 19.922,43 | 20.346,87 | 20.346,87 | 0,00          | 0,00         |
| 6261               | Rendas e alugueres                       | 0,00      | 226,58    | 226,58    | 226,58    | 0,00          | 0,00         |
| 62611              | COM IVA DEDUTIVEL                        | 0,00      | 226,58    | 226,58    | 226,58    | 0,00          | 0,00         |
| 626115             | OUTRAS COM IVA DEDUTIVEL                 | 0,00      | 226,58    | 226,58    | 226,58    | 0,00          | 0,00         |
| 6262               | Comunicação                              | 0,00      | 44,43     | 44,43     | 44,43     | 0,00          | 0,00         |
| 62622              | COM IVA NAO DEDUTIVEL                    | 0,00      | 44,43     | 44,43     | 44,43     | 0,00          | 0,00         |
| 6263               | Seguros                                  | 0,00      | 242,02    | 242,02    | 242,02    | 0,00          | 0,00         |
| 62632              | ACIDENTES PESSOAIS                       | 0,00      | 205,65    | 205,65    | 205,65    | 0,00          | 0,00         |
| 62639              | Multirisco                               | 0,00      | 36,37     | 36,37     | 36,37     | 0,00          | 0,00         |
| 6265               | Contencioso e notariado                  | 0,00      | 50,36     | 50,36     | 50,36     | 0,00          | 0,00         |
| 62651              | Contencioso e Notariado                  | 0,00      | 50,36     | 50,36     | 50,36     | 0,00          | 0,00         |
| 6267               | Limpeza, higiene e conforto              | 0,00      | 105,46    | 105,46    | 105,46    | 0,00          | 0,00         |
| 62671              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL           | 0,00      | 105,46    | 105,46    | 105,46    | 0,00          | 0,00         |
| 626711             | COM IVA DEDUTIVEL                        | 0,00      | 105,46    | 105,46    | 105,46    | 0,00          | 0,00         |
| 6268               | Outros serviços                          | 0,00      | 19.253,58 | 19.678,02 | 19.678,02 | 0,00          | 0,00         |
| 62681              | AQUISIÇÕES TERRITORIO NACIONAL           | 0,00      | 19.253,58 | 19.678,02 | 19.678,02 | 0,00          | 0,00         |
| 626811             | COM IVA DEDUTIVEL                        | 0,00      | 860,01    | 860,01    | 860,01    | 0,00          | 0,00         |
| 626812             | COM IVA NAO DEDUTIVEL                    | 0,00      | 18.393,57 | 18.818,01 | 18.818,01 | 0,00          | 0,00         |
| 6268121            | Cherish                                  | 0,00      | 14.073,83 | 14.073,83 | 14.073,83 | 0,00          | 0,00         |
| 6268122            | Shrinking Cities                         | 0,00      | 171,40    | 171,40    | 171,40    | 0,00          | 0,00         |
| 6268123            | PAFI - Teatro do Oprimido                | 0,00      | 17,15     | 17,15     | 17,15     | 0,00          | 0,00         |
| 6268124            | Generation Europe                        | 0,00      | 4.131,19  | 4.555,63  | 4.555,63  | 0,00          | 0,00         |
| 63                 | Gastos com o pessoal                     | 0,00      | 36.251,23 | 36.251,23 | 36.251,23 | 0,00          | 0,00         |
| 632                | Remunerações do pessoal                  | 0,00      | 29.798,58 | 29.798,58 | 29.798,58 | 0,00          | 0,00         |
| 6321               | REMUNERAÇÕES NORMAIS                     | 0,00      | 20.323,33 | 20.323,33 | 20.323,33 | 0,00          | 0,00         |
| 6323               | SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO                  | 0,00      | 2.160,81  | 2.160,81  | 2.160,81  | 0,00          | 0,00         |
| 6324               | Subs. Ferias                             | 0,00      | 1.899,96  | 1.899,96  | 1.899,96  | 0,00          | 0,00         |
| 6325               | Subs. Natal                              | 0,00      | 1.899,96  | 1.899,96  | 1.899,96  | 0,00          | 0,00         |
| 63219              | Premios                                  | 0,00      | 3.514,52  | 3.514,52  | 3.514,52  | 0,00          | 0,00         |
| 635                | Encargos sobre remunerações              | 0,00      | 6.167,63  | 6.167,63  | 6.167,63  | 0,00          | 0,00         |
| 6351               | TAXA SOCIAL UNICA - PESSOAL              | 0,00      | 6.163,17  | 6.163,17  | 6.163,17  | 0,00          | 0,00         |
| 6352               | TAXA SOCIAL UNICA - ORGAOS SOCIAIS       | 0,00      | 0,67      | 0,67      | 0,67      | 0,00          | 0,00         |
| 6353               | FCT                                      | 0,00      | 3,79      | 3,79      | 3,79      | 0,00          | 0,00         |
| 636                | Seguros de acidentes no trabalho e doenc | 0,00      | 285,02    | 285,02    | 285,02    | 0,00          | 0,00         |
| 6361               | SEGUROS ACIDENTES TRABALHO               | 0,00      | 285,02    | 285,02    | 285,02    | 0,00          | 0,00         |
| 68                 | Outros gastos e perdas                   | 0,00      | 131,84    | 131,84    | 131,84    | 0,00          | 0,00         |
| 681                | Impostos                                 | 0,00      | 110,10    | 110,10    | 110,10    | 0,00          | 0,00         |
| 6812               | Impostos indirectos:                     | 0,00      | 110,10    | 110,10    | 110,10    | 0,00          | 0,00         |
| 681282             | Outros                                   | 0,00      | 110,10    | 110,10    | 110,10    | 0,00          | 0,00         |
| 688                | Outros                                   | 0,00      | 21,74     | 21,74     | 21,74     | 0,00          | 0,00         |
| 6888               | Outros não especificados                 | 0,00      | 21,74     | 21,74     | 21,74     | 0,00          | 0,00         |
| 68882              | Outros                                   | 0,00      | 21,74     | 21,74     | 21,74     | 0,00          | 0,00         |
| 688823             | Gastos mal documentados                  | 0,00      | 21,74     | 21,74     | 21,74     | 0,00          | 0,00         |
| Total da Classe    |                                          | 0,00      | 81.071,50 | 81.635,73 | 81.635,73 | 0,00          | 0,00         |
| <b>Rendimentos</b> |                                          |           |           |           |           |               |              |
| 72                 | Prestações de serviços                   | 4.930,35  | 0,00      | 8.434,25  | 8.434,25  | 0,00          | 0,00         |
| 721                | Serviço A                                | 4.930,35  | 0,00      | 8.434,25  | 8.434,25  | 0,00          | 0,00         |
| 7211               | EM TERRITORIO NACIONAL                   | 4.930,35  | 0,00      | 8.434,25  | 8.434,25  | 0,00          | 0,00         |
| 72113              | TAXA NORMAL                              | 4.930,35  | 0,00      | 8.434,25  | 8.434,25  | 0,00          | 0,00         |
| 75                 | Subsídios à exploração                   | 75.158,40 | 0,00      | 98.891,34 | 98.891,34 | 0,00          | 0,00         |
| 751                | Subsídios do Estado e outros entes públ  | 75.158,40 | 0,00      | 98.891,34 | 98.891,34 | 0,00          | 0,00         |

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### Balancete Analítico

#### Apuramento

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

Contas : 11 a 89

| Conta                   | Nome                         | Período    |            | Acumulado  |            | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-------------------------|------------------------------|------------|------------|------------|------------|---------------|--------------|
|                         |                              | Débito     | Crédito    | Débito     | Crédito    |               |              |
| 7511                    | 2018                         | 33.084,23  | 0,00       | 33.084,23  | 33.084,23  | 0,00          | 0,00         |
| 7512                    | Urban Act                    | 700,00     | 0,00       | 700,00     | 700,00     | 0,00          | 0,00         |
| 7513                    | Generation Europe            | 22.585,09  | 0,00       | 31.882,13  | 31.882,13  | 0,00          | 0,00         |
| 7514                    | Shrinking Cities             | 9.539,28   | 0,00       | 9.539,28   | 9.539,28   | 0,00          | 0,00         |
| 7515                    | Plano Actividades de Sintra  | 3.690,10   | 0,00       | 16.000,00  | 16.000,00  | 0,00          | 0,00         |
| 7516                    | Intercâmbio                  | 2.539,00   | 0,00       | 3.165,00   | 3.165,00   | 0,00          | 0,00         |
| 7517                    | Paft-Tunel                   | 0,00       | 0,00       | 1.500,00   | 1.500,00   | 0,00          | 0,00         |
| 7519                    | CES - Envio                  | 120,00     | 0,00       | 120,00     | 120,00     | 0,00          | 0,00         |
| 75110                   | E+Intercâmbio Cherish        | 2.900,70   | 0,00       | 2.900,70   | 2.900,70   | 0,00          | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 80.088,75  | 0,00       | 107.325,59 | 107.325,59 | 0,00          | 0,00         |
| <b>Resultados</b>       |                              |            |            |            |            |               |              |
| 81                      | Resultado líquido do período | 82.054,25  | 81.071,50  | 83.201,50  | 82.218,75  | 982,75        | 0,00         |
| 811                     | Resultado antes de impostos  | 81.071,50  | 81.071,50  | 81.071,50  | 81.071,50  | 0,00          | 0,00         |
| 818                     | Resultado líquido            | 982,75     | 0,00       | 2.130,00   | 1.147,25   | 982,75        | 0,00         |
| <b>Total da Classe</b>  |                              | 82.054,25  | 81.071,50  | 83.201,50  | 82.218,75  | 982,75        | 0,00         |
| <b>Totais Balancete</b> |                              | 162.143,00 | 162.143,00 | 487.405,26 | 487.405,26 | 26.890,70     | 26.890,70    |

Assinado por : **ANTÓNIO MARQUES MARTINS**

Num. de Identificação Civil: BI070759456

Data: 2020.03.11 15:29:06 Hora padrão de GMT



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO E – ANÁLISE DE CENTROS DE CUSTO

#### Análise de Centros de Custo

318 Youthcoop - Cooperativa P. Desenv. Cid. Crl

2735-013

514707852

Exercício de 2019

C.Custo: Todos

Meses: De Abertura até Dezembro

| C.Custo | Descrição                        | Valores Anteriores |         | Valores do Período |           | Saldo D/C  |
|---------|----------------------------------|--------------------|---------|--------------------|-----------|------------|
|         |                                  | Débito             | Crédito | Débito             | Crédito   |            |
| R 1     | Apoios e Linhas de Financiamento | 0,00               | 0,00    | 96.360,25          | 99.213,40 | 2.853,15 c |
| 101     | E+ Intercâmbio CHerish           | 0,00               | 0,00    | 19.603,42          | 21.565,29 | 1.961,87 c |
| 102     | E+ KA3 LINHA                     | 0,00               | 0,00    | 7.406,32           | 8.129,74  | 723,42 c   |
| 111     | CES - Envio                      | 0,00               | 0,00    | 361,00             | 120,00    | 241,00 D   |
| 112     | Intercâmbio-Envio                | 0,00               | 0,00    | 3.962,95           | 4.387,28  | 424,33 c   |
| 114     | Generation Europe                | 0,00               | 0,00    | 31.068,26          | 32.306,57 | 1.238,31 c |
| 115     | Shrinking Cities                 | 0,00               | 0,00    | 9.808,78           | 9.539,28  | 269,50 D   |
| 121     | PAFI - Teatro do Oprimido        | 0,00               | 0,00    | 2.076,59           | 2.055,24  | 21,35 D    |
| 123     | Plano Actividades Sintra         | 0,00               | 0,00    | 22.072,93          | 21.110,00 | 962,93 D   |
| R 2     | Prestações de Serviços           | 0,00               | 0,00    | 9.656,17           | 9.546,13  | 110,04 D   |
| 201     | CMS VSJ Formação ENF             | 0,00               | 0,00    | 279,99             | 0,00      | 279,99 D   |
| 202     | CMS VSJ Preparação Vol.          | 0,00               | 0,00    | 1.399,93           | 2.305,32  | 905,39 c   |
| 210     | Formações e Sessões Geral        | 0,00               | 0,00    | 1.411,65           | 1.620,85  | 209,20 c   |
| 211     | JFAMS - Escolas Ed. Cidadania    | 0,00               | 0,00    | 4.796,99           | 2.922,42  | 1.874,57 D |
| 220     | JFAMM - API Tempos Livres        | 0,00               | 0,00    | 1.712,61           | 2.603,97  | 891,36 c   |
| 250     | Entroncamento Feira              | 0,00               | 0,00    | 55,00              | 93,57     | 38,57 c    |
| R 3     | Atividades e Parcerias           | 0,00               | 0,00    | 82,14              | 982,14    | 900,00 c   |
| 302     | URBAN ACT                        | 0,00               | 0,00    | 0,00               | 900,00    | 900,00 c   |
| 303     | Jovens ODS                       | 0,00               | 0,00    | 82,14              | 82,14     |            |
| R 9     | Geral                            | 0,00               | 0,00    | 2.774,01           | 0,00      | 2.774,01 D |
| 901     | Despesas Administrativas         | 0,00               | 0,00    | 2.096,77           | 0,00      | 2.096,77 D |
| 902     | Educação e Formação              | 0,00               | 0,00    | 87,29              | 0,00      | 87,29 D    |
| 999     | Despesas Gerais                  | 0,00               | 0,00    | 589,95             | 0,00      | 589,95 D   |

0,00 0,00 108.872,57 109.741,67 869,10 c

Filosoft SNC.32 (13.0.2.17) - [MB0701058] - ANTONIO MARQUES MARTINS

14/03/2020 15:57:59

Página 1 de 1

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO F – NOTAS COMPLEMENTARES AO BALANÇO

#### *Notas complementares ao Balanço de 31 de Dezembro de 2019*

#### **1. Identificação da entidade.**

A entidade YOUTHCOOP - COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL, adiante designado por YOUTHCOOP, NIF. 514707852, é uma Cooperativa, que iniciou a atividade em 01/03/2018, tendo sede na Avenida Rua da Abelheira, 3 – 5º Direito 2735-013 Agualva-Cacém, exercendo a atividade de OUTRAS ACTIVIDADES DE APOIO SOCIAL SEM ALOJAMENTO, N.E. e OUTRAS ACTIVIDADES ASSOCIATIVAS, N.E. CAE – 88990 e 94995.

#### **2. Referencial contabilístico para preparação das demonstrações financeiras.**

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas a partir dos registos contabilísticos da associação, em todos os seus aspetos materiais, em conformidade com as disposições do SNC ESNL, no pressuposto da continuidade das operações e tomando por base o custo histórico.

#### **3. Comparação das Demonstrações Financeiras com o período anterior.**

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de Dezembro de 2019 são do início da actividade.

#### **4. Principais políticas contabilísticas.**

##### **a) Bases de mensuração usadas na preparação.**

As demonstrações financeiras foram preparadas a partir registos contabilísticos da entidade, no pressuposto da continuidade das operações e tomando por base o custo histórico.

As principais políticas contabilísticas utilizadas na preparação das demonstrações financeiras foi efetuada de forma consistente atendendo a comparabilidade entre períodos.

##### **b) Ativos fixos tangíveis:**

Nada a referir.

##### **c) Créditos a receber.**

Nada a referir.

##### **d) Fornecedores**

Nada a referir.

##### **e) Caixa e depósitos bancários.**

Os expressos nas demonstrações financeiras.

##### **f) Investimentos financeiros**

Nada a referir.

#### **5. Restrições de titularidade, ativos dados como garantia de passivos e compromissos contratuais assumidos.**

Não existem restrições de titularidade, nem ativos dados como garantia de passivos.

#### **6. Compromissos contratuais assumidos**

Não existem nenhuns compromissos contratuais para a aquisição de ativos fixos tangíveis.

#### **7. Políticas contabilísticas adotadas para o reconhecimento do rédito**

Os rendimentos decorrentes das prestações de serviços são na sua totalidade rendimentos provenientes das prestações de serviços e subsídios.

#### **8. Acontecimentos após a data do balanço.**

Nada a referir.



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### *Notas complementares ao Balanço de 31 de Dezembro de 2019*

#### **9. Impostos sobre o rendimento.**

O imposto sobre o rendimento foi de 0,00 euros em 2019 por estar isenta de IRC para as actividades que exerceu.

#### **10. Outras informações.**

Não existem operações relevantes que não estejam incluídas nas demonstrações financeiras.

O Contabilista Certificado

A Administradora

Assinado por: **ANTÓNIO MARQUES MARTINS**  
Num. de Identificação Civil: BI070759456  
Data: 2020.03.11 15:31:12 Hora padrão de GMT



Assinado por: **EDITE CRISTINA PEREIRA FERNANDES**  
Num. de Identificação: BI138512302  
Data: 2020.06.30 22:10:15 Hora de Verão de GMT

*Edite Pereira*

## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO G - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE FINAL DE EXERCÍCIO

#### DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FINAL DE EXERCÍCIO

Cacém, 10 de março de 2020

Nos termos do previsto no n.º 6 do artigo 12.º do Código Deontológico dos Contabilistas Certificados, emite-se a presente declaração a pedido de António Marques Martins, Contabilista Certificado n.º 236, a quem compete a planificação, organização e execução da nossa contabilidade e assumpção da responsabilidade técnica, em termos contabilísticos e fiscais.

Para tanto, a YOUTHCOOP P - COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL, contribuinte número 514707852, declara que:

- Não foram omitidos quaisquer documentos, correspondência relevante, actas das reuniões dos Cooperadores e dos órgãos sociais, tendo sido prestadas todas as informações adicionais para melhor compreensão dos mesmos.
- Foram transmitidos todos os compromissos e todas as responsabilidades, reais ou contingentes que afectam a situação da empresa.
- A Cooperativa não tem nenhum litígio ou conflito esperado com qualquer entidade para além dos divulgados nas demonstrações financeiras.
- Não existem acordos em quaisquer instituições envolvendo compensações de saldos, restrições de movimentos de dinheiro ou linhas de crédito, para além dos divulgados.
- Não existem despesas confidenciais.
- Não existem irregularidades envolvendo os órgãos sociais que possam ter efeito relevante nas demonstrações financeiras.
- Foram cumpridas todas as obrigações fiscais e parafiscais.
- Não temos projectos ou acções em curso que possam afectar a continuidade das operações e da Cooperativa.
- Todas as situações que possam afectar as demonstrações financeiras e fiscais foram comunicadas em devido tempo.

A Administradora da Cooperativa.

Assinado por : **EDITE CRISTINA PEREIRA  
FERNANDES**

Num. de Identificação: BI138512302

Data: 2020.06.30 22:08:31 Hora de Verão de GMT



## RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO

### ANEXO H – CREDENCIAL COOPERATIVA (2018)



CREDENCIAL COOPERATIVA

DATA DE EMISSÃO: 16-05-2019

N.º 443 / 2019

**YouthCoop - Cooperativa para o Desenvolvimento e Cidadania CRL**

**SEDE SOCIAL:** Rua da Abelheira, nº 3, 5º direito, 2735-013 Agualva e Mira Sintra

**CONCELHO:** Sintra

**DISTRITO:** Lisboa

**RAMO COOPERATIVO:** Solidariedade Social

**OUTRO(S) RAMO(S) COOPERATIVO(S):**

Atento o disposto no *n.º 1 do Art.º 117.º* do Código Cooperativo, incumbe à **CASES - Cooperativa António Sérgio para a Economia Social**, Cooperativa de Interesse Público de Responsabilidade Limitada, a emissão de credencial comprovativa da legal constituição e regular funcionamento das cooperativas.

Verificado o dever de comunicação previsto no *Art.º 116.º* do Código Cooperativo, a presente Credencial comprova a **legal constituição / regular funcionamento da Cooperativa** em apreço, não havendo conhecimento de que esta desrespeite o Código Cooperativo, a legislação complementar sectorial, ou outra legislação aplicável, cumprindo, assim, os requisitos para os efeitos de acesso ao apoio técnico e financeiro, bem como aos benefícios fiscais atribuídos por entidades públicas, conforme o disposto no *n.º 2 do Art.º 117.º* do Código Cooperativo.

**A Direção da CASES**

Eduardo Manuel Fernandes Graça

Para assinatura da credencial.  
2019.05.16 14:27:13 +01:00

**VALIDADE DA CREDENCIAL COOPERATIVA:** 31-05-2020

**CÓDIGO DE ACESSO \*:** 34U7VUWQ

\* A consulta da presente Credencial poderá ser realizada na página <https://www.cases.pt/credenciacao-on-line/> mediante a inserção do Código de Acesso.

cases@cases.pt  
www.cases.pt

Rua Américo Durão, n.º 12 A  
Oitavas, 1900-064

21 387 80 46  
21 387 80 47

**RELATÓRIO DE CONTAS E ATIVIDADES 2019: PARTE 4 – EPILOGO**

**ANEXO I – COMPROVATIVO DE RECONHECIMENTO E  
EQUIPARAÇÃO A IPSS**



MINISTÉRIO DO TRABALHO,  
SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA  
SOCIAL



**DECLARAÇÃO**

Declara-se que, de harmonia com o Despacho n.º 3859/2016 de 8 de março da Secretária de Estado da Segurança Social, conforme publicação no Diário da República, 2ª Série – N.º 53 de 16/03, foi reconhecida como equiparada a Instituição Particular de Solidariedade Social a instituição **YOUTHCOOP – COOPERATIVA PARA O DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA CRL**, com o **NIPC 514 707 852**, com sede na Rua da Abelheira, n.º 3 – 5.º Direito – Agualva-Cacém – Sintra – Lisboa, como Cooperativa de Solidariedade Social, que prossegue os objetivos previstos no artigo 1.º do Estatuto das Instituições Particulares de Solidariedade Social aprovado pelo Decreto-Lei n.º 119/83 de 25 de fevereiro alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 172-A/2014, de 14 de novembro, sendo equiparada a estas instituições e aplicando-se-lhe o mesmo estatuto de direitos, deveres e benefícios, designadamente fiscais.

O reconhecimento produz efeitos desde 11/10/2018, data de apresentação do requerimento.

**Direção-Geral da Segurança Social, em**

06 MAR. 2019

**Pelo Diretor-Geral**



Rui Santos  
(Chefe de Divisão)

ASM

**DIREÇÃO-GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL**

Largo do Rato, 1 1269-144 LISBOA Tel. 215 952 990 VoIP 32190 Fax 215 952 992 dgss@seg-social.pt

<http://www4.seg-social.pt/dgss-direccao-geral-da-seguranca-social>

Mod. DGSS/84